
 26기 제1회 포천노곡초등학교
운영위원회(정기회)

의 안 발 의 서
 회의일시 : 2023. 4. 6.(목) 14:30

     ◉ 안 건            

       
     

번호 안건명 구분
(발의자) 쪽

- 2023학년도 26기 학교운영위원회 위원장 및 부위원장 선출 - -

- 회기결정 건 - -

1 2023학년도 학생자치회 활동운영 학생자치회 p.1

2 2022학년도 발전기금회계 결산서(안) 교육행정 p.2

3 2023학년도 포천노곡초등학교 무상우유 급식계약사항(안) 교육행정 p.6

4 2022학년도 포천노곡초등학교 결산서(안) 교육행정 p.7

5 2023학년도 포천노곡초등학교회계 세입세출 제1차추경 (안) 교육행정 p.17

6 2023학년도 학교폭력 전담기구 학부모구성원 재위촉(안) 생활안전 p.32

7 2023 학사일정 운영 변경(안) 교무부 p.33

8 2023 현장체험학습 운영 계획(안) 교무부 p.34

9 2023 농어촌 방과후학교 지원 계획(안) 방과후 p.35

연수1 (학교운영위원회) 불법찬조금근절 교육 연수 자료 교무부 p.38

연수2 (학교운영위원회) 이해충돌방지법 교육 연수 자료 교무부 p.40

포천노곡초등학교 학교운영위원회 위원장



2023학년도 1회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2023학년도 학생자치회 활동운영

안건

번호
1  

제출년월일 : 2023년 3월 28일

제  출  자 :
포천노곡초등학교장

학생자치대표

학생자치대표 : 6학년 이준명

1.제안이유

국·공립학교에 두는 운영위원회는 학생의 학교생활에 밀접하게 관련된 사항을 
심의하기 위하여 필요하기 때문에 학생자치회의를 통해 나온 의견들을 취합하여 
학생대표가 의견제시 가능한 사항을 학교운영위원 회의에 참석하여 의견을 제시하고 
학교운영위원회 위원들은 학생들의 의견을 수렴하기 위함.

2.관련근거
경기도립학교 학교운영위원회 설치․운영에 관한 조례 제15조의2 제5항 및 포천노곡초등학
교운영위원회규정 11조에 의거

3. 
주요내용

학생자치회 활동운영

1. 학생 다모임 활동 운영 계획
가. 포도송이가족모임: 포도송이가족이란 1~ 6학년까지의 전체 학생들을 5개의 가족 시스템
으로 편성한 것을 지칭한다. 

1) 3/22: 포도송이가족 발대식, 협동 미술
2) 5/31: 포도송이 미니체육대회
3) 9/20: 포도송이 중고장터
4) 11/22: 빼빼로 만들기

 
나. 해피노곡 라온회의: 해피노곡 라온회의란 3~ 6학년 학생들로 구성된 교내 학생회 활동
을 뜻한다. 각 학년의 회장, 부회장이 중심이 되어 다양한 의견을 교류하여 교내 사안을 결
정하거나 캠페인이나 이벤트를 기획하고 진행한다.

1) 4/18: 해피노곡 라온회의 오리엔테이션
2) 6/20: 교내 이벤트 기획1
3) 10/31: 교내 이벤트 기획2
4) 12/12: 송년회 이벤트

2. 3월 포도송이가족 발대식
3월 22일에 있었던 포도송이가족발대식에 대한 설명

3. 학생 건의 사항
- 운동회를 길게 했으면 좋겠습니다.
- 운동장 흙이 뻑뻑한데 고쳐주신다는 답은 들었지만 언제 고쳐지는지 궁금합니다.

4. 기타

5. 붙임
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2023학년도 (  1)회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2022학년도 포천노곡초등학교 발전기금회계 세입.세출 결산(안)심의

안건

번호
 

제출년월일 : 2023년 3월 28일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 교육행정실 전지윤

1. 제안이유

   초.중등교육법시행령 제64조 제8항에 의거 2022학년도 포천노곡초등학교 

발전기금 회계의 세입. 세출 결산(안)을 심의 받고 자 함

  

2. 주요내용

 

   1)세입결산내역

사업명 이월금 및 이자수입 접수액 계

2022 교육용 기자재 및 도서의 구입 0 0 0

2022 학생복지 및 학생자치활동의

지원사업
1,103,140 500,000 1,603,140

합 계 1,103,140 500,000 1,603,140

   2)세출결산내역

사업명 세입액 세출내역 잔 액

2022 교육용 기자재 및 도서의 구입 0 0 0

2022 학생복지 및 학생자치활동의

지원사업
1,603,140 1,400,000 203,140

합 계 1,603,140 1,400,000 203,140

                                                                 

붙임  2022학년도 포천노곡초등학교 발전기금회계 결산서 1부.  끝.
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회계연도 학교발전기금 회계결산 보고서2022

운영위원회포천노곡초등학교

1. 세입·세출결산 총괄표

가. 세입액 : 1,603,140 원

나. 세출액 : 1,400,000 원

다. 잔  액 : 203,140 원

2. 세입 결산 명세 : "별첨1"과 같음

3. 세출 결산 명세(사업내용) : "별첨2"과 같음

4. 기타 : "별첨3"과 같음

※붙임서류

  1. 결산의 개황(槪況) 및 분석에 관한 서류

  2. 수입 및 지출계산서(학교발전기금접수대장 및 학교발전기금출납부 사본 등)

  3. 예탁금잔액증명서

1/3전지윤 2023년 03월 13일 10시 40분 57초 경기도교육청 포천노곡초등학교

3 / 41



<별첨1>
2. 세입 결산 명세

사업명 이월금 및 이자,기타수입 접수액 계

(단위 : 원)

2022 학생복지 및 학생자치활동의 

지원 사업
1,103,140 500,000 1,603,140

2022 교육용 기자재 및 도서의 구입 0 0 0

합 계 1,103,140 500,000 1,603,140

<별첨2>
3. 세출 결산 명세(사업내용)

사업명 세입액 세출내역 잔 액

(단위 : 원)

2022 학생복지 및 학생자치활동의 지원

 사업
1,603,140 1,400,000 203,140

2022 교육용 기자재 및 도서의 구입 0 0 0

합 계 1,603,140 1,400,000 203,140

2/3전지윤 2023년 03월 13일 10시 40분 57초 경기도교육청 포천노곡초등학교
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<별첨3>
4. 현금외 기탁내역

접수번호 접수일자 기탁자
기탁내역

(재산·물품명 등)
수량 단위 사용용도

(단위 : 원)

3/3전지윤 2023년 03월 13일 10시 40분 57초 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 (  1)회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2023학년도 포천노곡초등학교 무상우유 급식계약사항(안)

안건

번호
2  

제출년월일 : 2023년 3월  28일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 교육행정실 전지윤

1.제안이유 무상우유급식 지원을 통해 학교우유 급식률 확대를 유도함으로써 성장기 학생들의 

체력증진 도모 및 낙농산업 성장기반 구축

2.관련근거 학교급식법 시행령 제2조 제2항 및 제9조 규정

3. 
주요내용

가. 우유급식업체 결정방법

: ⌜지방계약법 시행령⌟ 제25조제1항 제5호 나목 및 다목에 따른 수의계약으로 금

액 기준에  따른  수의계약 (서울우유 포천대리점 ) 

 나. 계약기간 : 2023. 3. 20. ~ 2024. 2. 29.

 다. 우유지원 : 현재 백색우유 200ml 제공 

  (코로나 및 지역 업체 상황을 고려하여 백색우유 또는 멸균우유 선택적으로 공급예정)

 라. 우유급식방법 결정 

: 2023년도 포천시 학교우유급식 지원사업과 관련하여 전교생 무상 우유 급식 실시  

 

구분 서울우유 비 고

급식 기간 188일
단 가 480원

  < 지원자격 >
  ① 소규모 학교 (200명 이하 초등학교에 한함)
  ② 저소득층(중위소득 60프로 초과 70프로 이하)
   ※ 중위소득 60프로 이하 교육비지원대상자는 기존 국비지원사업에 포함

4. 기 타  

5. 붙임
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2023학년도 ( 1 )회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2022학년도 포천노곡초등학교회계 결산서 심의(안)

안건

번호
4  

제출년월일 : 2023년  3월  29일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 교육행정실장 

1.제안이유

 -2022학년도 포천노곡초등학교회계 세입세출 예산을 올바르게 

집행하였는지 점검함으로써 2023학년도 효율적인 예산운영에 이바지하고자 

2022학년도 포천노곡초등학교회계 결산서를 심의받고자 함.

2.관련근거

3. 주요내용 -붙임파일 참조

4. 기 타  

5. 붙임 2022학년도 포천노곡초등학교 결산서 1부.
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2022학년도

포천노곡초등학교 결산서

포천노곡초등학교
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2022년도 학교회계 결산총괄표

□ 세입·세출 결산 총괄표 집행년월 : 2023년 03월                                                           (단위 : 원)

예산액 예산현액 세입결산액(A) 세출결산액(B) 세계잉여금(A-B) 비고

1,367,769,000 1,367,769,000 1,367,669,700 818,790,970 548,878,730

□ 잉여금 처리현황 (단위 : 원)

세계잉여금 다음연도 이월사업비 보조금반환

확정액

순세계잉여금

세입결산 세출결산 차액 명시 사고 계속비 소계 결산전 이입 결산 후 이월 소계

1,367,669,700 818,790,970 548,878,730 544,846,180 0 0 544,846,180 3,707,280 3,500,000 -3,174,730 325,270

□ 세입 결산 내역 (단위 : 원)

장 관 결산액 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 392,963,000 28.7

지방교육행정기관이전수입 950,318,980 69.5

자체수입 학부모부담수입 10,299,550 0.8

행정활동수입 10,570,720 0.8

기타수입 전년도이월금 3,517,450 0.3

합계 1,367,669,700 100

□ 세출 결산 내역 (단위 : 원)

정책사업 결산액 구성비(%)

인적자원 운용 21,425,280 2.6

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 2 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2022년도 학교회계 결산총괄표

학생복지/교육격차 해소 163,011,960 19.9

기본적 교육활동 115,655,290 14.1

선택적 교육활동 34,434,950 4.2

교육활동 지원 114,203,010 13.9

학교 일반운영 185,630,840 22.7

학교시설 확충 184,410,000 22.5

학교 재무활동 19,640 0.0

합계 818,790,970 100

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 3 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2022년도 세입결산서

학 교 명 : 포천노곡초등학교 집행년월 : 2023년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)장 관 항 목

1. 이전수입 1,343,288,000 1,343,288,000 1,343,281,980 6,020

1. 지방자치단체이전수입 392,963,000 392,963,000 392,963,000 0

1. 교육경비보조금 392,963,000 392,963,000 392,963,000 0

1. 기초지방자치단체전입금 392,963,000 392,963,000 392,963,000 0

2. 지방교육행정기관이전수입 950,325,000 950,325,000 950,318,980 6,020

1. 교육비특별회계전입금수입 950,325,000 950,325,000 950,318,980 6,020

1. 교육비특별회계전입금 950,325,000 950,325,000 950,318,980 6,020

2. 자체수입 20,964,000 20,964,000 20,870,270 93,730

1. 학부모부담수입 10,302,000 10,302,000 10,299,550 2,450

1. 수익자부담수입 10,302,000 10,302,000 10,299,550 2,450

1. 급식비 9,169,000 9,169,000 9,167,050 1,950

2. 현장체험학습비 726,000 726,000 726,000 0

3. 졸업앨범비 330,000 330,000 330,000 0

4. 돌봄활동운영비 77,000 77,000 76,500 500

2. 행정활동수입 10,662,000 10,662,000 10,570,720 91,280

1. 사용료및수수료 4,055,000 4,055,000 4,055,040 -40

1. 사용료및수수료 4,055,000 4,055,000 4,055,040 -40

2. 기타행정활동수입 6,607,000 6,607,000 6,515,680 91,320

1. 이자수입 4,300,000 4,300,000 4,208,360 91,640

2. 기타행정활동수입 2,307,000 2,307,000 2,307,320 -320

3. 기타수입 3,517,000 3,517,000 3,517,450 -450

1. 전년도이월금 3,517,000 3,517,000 3,517,450 -450

1. 순세계잉여금 3,497,000 3,497,000 3,497,810 -810

1. 순세계잉여금 3,497,000 3,497,000 3,497,810 -810

2. 정산대상재원사용잔액 20,000 20,000 19,640 360

1. 정산대상재원사용잔액 20,000 20,000 19,640 360

세입합계 1,367,769,000 1,367,769,000 1,367,669,700 99,300

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 4 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2022년도 세출결산서

학 교 명 : 포천노곡초등학교 집행년월 : 2023년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 인적자원 운용 21,427,000 21,427,000 21,425,280 1,720

1. 교직원 복지 및 역량강화 13,624,000 13,624,000 13,623,170 830

1. 교직원역량강화 575,000 575,000 575,000 0

1. 직무연수 575,000 575,000 575,000 0

2. 교직원복지 13,049,000 13,049,000 13,048,170 830

1. 교직원맞춤형복지비 12,849,000 12,849,000 12,848,170 830

2. 기타교직원복지지원 200,000 200,000 200,000 0

2. 기타 교직원보수 7,803,000 7,803,000 7,802,110 890

1. 기타수당 7,803,000 7,803,000 7,802,110 890

1. 교원연구비 7,803,000 7,803,000 7,802,110 890

2. 학생복지/교육격차 해소 163,050,000 163,050,000 163,011,960 38,040

1. 급식 관리 78,576,000 78,576,000 78,543,600 32,400

1. 학교급식운영 78,576,000 78,576,000 78,543,600 32,400

1. 조리실무사인건비 28,231,000 28,231,000 28,202,060 28,940

2. 대체근로자인건비 1,211,000 1,211,000 1,210,740 260

3. 급식운영비 2,695,000 2,695,000 2,693,200 1,800

4. 비조리교급식비 46,439,000 46,439,000 46,437,600 1,400

2. 보건관리 29,244,000 29,244,000 29,238,360 5,640

1. 학생및교직원보건안전관리 5,599,000 5,599,000 5,595,240 3,760

1. 학교안전공제회비 225,000 225,000 224,400 600

2. 학생건강검사 615,000 615,000 613,570 1,430

3. 보건실운영 3,355,000 3,355,000 3,353,270 1,730

4. 교직원건강검사비 204,000 204,000 204,000 0

5. 흡연예방활동 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0

2. 학교환경위생관리 23,645,000 23,645,000 23,643,120 1,880

1. 먹는물관리 4,716,000 4,716,000 4,715,670 330

2. 공기질측정 4,162,000 4,162,000 4,161,370 630

3. 방역관리 14,767,000 14,767,000 14,766,080 920

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 5 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2022년도 세출결산서

학 교 명 : 포천노곡초등학교 집행년월 : 2023년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

3. 학생복지 55,230,000 55,230,000 55,230,000 0

1. 학생복지운영 55,230,000 55,230,000 55,230,000 0

1. 졸업앨범제작 330,000 330,000 330,000 0

2. 통학차량운영지원 54,900,000 54,900,000 54,900,000 0

3. 기본적 교육활동 116,572,000 116,572,000 115,655,290 916,710

1. 교과 활동 114,672,000 114,672,000 113,755,430 916,570

1. 교과활동지원 91,350,000 91,350,000 90,435,710 914,290

1. 학습준비물지원 1,501,000 1,501,000 1,500,440 560

2. 보결(대강)수업관리 15,000 15,000 15,000 0

3. 학생주도성프로젝트활동운영 1,996,000 1,996,000 1,995,730 270

4. 학교특색사업운영 7,686,000 7,686,000 6,854,530 831,470

5. 혁신교육지구운영 1,100,000 1,100,000 1,100,000 0

6. 통일교육 1,480,000 1,480,000 1,480,000 0

7. 기타교과활동지원 2,500,000 2,500,000 2,500,000 0

8. 교육과정다양화(시청) 10,582,000 10,582,000 10,581,520 480

9. 독서프로그램운영비(시청) 5,963,000 5,963,000 5,962,930 70

10. 문화예술교육(시청) 4,537,000 4,537,000 4,536,050 950

11. 두드림학교운영 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0

12. 교과보충집중프로그램운영 40,940,000 40,940,000 40,859,510 80,490

13. 사회성회복활동지원 6,020,000 6,020,000 6,020,000 0

14. 마을강사학교지원사업 2,030,000 2,030,000 2,030,000 0

2. 과학 교과활동 1,195,000 1,195,000 1,194,020 980

1. 과학교재교구구입 1,195,000 1,195,000 1,194,020 980

3. 체육 교과활동 1,189,000 1,189,000 1,189,000 0

1. 체육교구확충 89,000 89,000 89,000 0

2. 학생스포츠클럽운영 1,100,000 1,100,000 1,100,000 0

4. 외국어 교과활동 20,748,000 20,748,000 20,746,700 1,300

1. 외국어교과운영 786,000 786,000 785,500 500

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 6 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2022년도 세출결산서

학 교 명 : 포천노곡초등학교 집행년월 : 2023년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

2. 원어민보조교사인건비 15,426,000 15,426,000 15,425,630 370

3. 원어민보조교사운영비 4,536,000 4,536,000 4,535,570 430

5. 정보교과활동 190,000 190,000 190,000 0

1. 교육용소프트웨어확충 190,000 190,000 190,000 0

2. 창의적 체험활동 1,900,000 1,900,000 1,899,860 140

1. 자율활동 1,174,000 1,174,000 1,173,860 140

1. 학급운영비 1,174,000 1,174,000 1,173,860 140

2. 현장체험학습활동 726,000 726,000 726,000 0

1. 현장체험학습 726,000 726,000 726,000 0

4. 선택적 교육활동 34,440,000 34,440,000 34,434,950 5,050

1. 방과후학교 운영 24,343,000 24,343,000 24,339,210 3,790

1. 방과후학교운영 5,264,000 5,264,000 5,262,710 1,290

1. 방과후학교운영 5,264,000 5,264,000 5,262,710 1,290

2. 돌봄교실운영 19,079,000 19,079,000 19,076,500 2,500

1. 돌봄교실운영 4,409,000 4,409,000 4,406,500 2,500

2. 돌봄교실방과후학교운영 14,670,000 14,670,000 14,670,000 0

2. 독서활동 10,097,000 10,097,000 10,095,740 1,260

1. 독서활동운영 10,097,000 10,097,000 10,095,740 1,260

1. 도서구입 7,600,000 7,600,000 7,599,240 760

2. 도서관운영 2,497,000 2,497,000 2,496,500 500

5. 교육활동 지원 249,388,000 249,388,000 114,203,010 135,184,990

1. 교무업무 운영 3,934,000 3,934,000 3,579,100 354,900

1. 교무학사운영 3,934,000 3,934,000 3,579,100 354,900

1. 입학식,졸업식행사 2,613,000 2,613,000 2,259,400 353,600

2. 교육활동홍보 1,183,000 1,183,000 1,182,300 700

3. 환경정리활동 138,000 138,000 137,400 600

2. 연구학교 운영 14,919,000 14,919,000 14,916,000 3,000

1. 연구학교운영 14,919,000 14,919,000 14,916,000 3,000

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 7 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2022년도 세출결산서

학 교 명 : 포천노곡초등학교 집행년월 : 2023년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 혁신학교운영 14,919,000 14,919,000 14,916,000 3,000

3. 학습지원실 운영 7,110,000 7,110,000 7,109,090 910

1. 정보화실운영 7,110,000 7,110,000 7,109,090 910

1. 학내망관리 2,880,000 2,880,000 2,880,000 0

2. 정보화기자재구매및관리 4,230,000 4,230,000 4,229,090 910

4. 교육여건 개선 213,034,000 213,034,000 80,687,820 132,346,180

1. 교육환경개선 213,034,000 213,034,000 80,687,820 132,346,180

1. 기타교육환경개선 55,817,000 55,817,000 55,817,000 0

2. 그린스마트미래학교 8,400,000 8,400,000 6,053,820 2,346,180

3. 그린스마트스쿨 148,817,000 148,817,000 18,817,000 130,000,000

5. 생활지도운영 10,391,000 10,391,000 7,911,000 2,480,000

1. 학생생활상담지도 6,000,000 6,000,000 6,000,000 0

1. 학생보호인력운영 6,000,000 6,000,000 6,000,000 0

2. 학교폭력예방 171,000 171,000 171,000 0

1. 안심알리미서비스 171,000 171,000 171,000 0

3. 학생안전교육 4,220,000 4,220,000 1,740,000 2,480,000

1. 생존수영교육 4,220,000 4,220,000 1,740,000 2,480,000

6. 학교 일반운영 185,962,000 185,962,000 185,630,840 331,160

1. 시설 장비 유지 155,723,000 155,723,000 155,503,870 219,130

1. 학교시설장비유지 155,723,000 155,723,000 155,503,870 219,130

1. 공공요금및제세공과금 29,877,000 29,877,000 29,839,760 37,240

2. 연료비 5,414,000 5,414,000 5,361,670 52,330

3. 시설일반관리 47,721,000 47,721,000 47,580,250 140,750

4. 특수운영직군(시설미화원)인건비 20,248,000 20,248,000 20,262,820 -14,820

5. 특수운영직군(시설당직원)인건비 25,237,000 25,237,000 25,233,970 3,030

6. 시설관리용역 24,744,000 24,744,000 24,743,400 600

7. 시설안전점검 2,482,000 2,482,000 2,482,000 0

2. 학교기관 운영 30,239,000 30,239,000 30,126,970 112,030

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 8 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2022년도 세출결산서

학 교 명 : 포천노곡초등학교 집행년월 : 2023년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 부서기본운영 30,239,000 30,239,000 30,126,970 112,030

1. 교장실운영 11,400,000 11,400,000 11,296,780 103,220

2. 교육행정실운영 18,156,000 18,156,000 18,148,160 7,840

3. 교무실운영 683,000 683,000 682,030 970

7. 학교시설 확충 596,910,000 596,910,000 184,410,000 412,500,000

1. 시설확충 및 개선 596,910,000 596,910,000 184,410,000 412,500,000

1. 시설확충및개선 596,910,000 596,910,000 184,410,000 412,500,000

1. 노후시설개선 184,410,000 184,410,000 184,410,000 0

2. 체육관신(증)축 412,500,000 412,500,000 0 412,500,000

8. 학교 재무활동 20,000 20,000 19,640 360

1. 반환금 20,000 20,000 19,640 360

1. 반환금 20,000 20,000 19,640 360

1. 교육경비이자반환금 20,000 20,000 19,640 360

세출합계 1,367,769,000 1,367,769,000 818,790,970 548,978,030

배명식 2023년 03월 29일 08시 44분 14초 9 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 ( 1 )회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2023학년도 포천노곡초등학교회계 세입세출 제1차추경예산안 심의(안)

안건

번호
5  

제출년월일 : 2023년  3월  29일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 교육행정실장 

1.제안이유

 -2023학년도 본예산 편성 후 배정된 목적사업비(성립전예산) 및 기타 

전입금과 자체수입 등으로 예산 변경사유가 발생한 바, 추가경정예산을 

편성하여 효율적인 예산운용을 하고자 합니다.

2.관련근거

3. 주요내용 -붙임파일 참조

4. 기 타  

5. 붙임 2023학년도 포천노곡초등학교회계 세입세출 제1차추경예산안 1부.
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2023학년도

포천노곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

포천노곡초등학교
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포천노곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-03-28 예산액 593,597,000

제1조 2023학년도 포천노곡초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 593,597,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의

         성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한

다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주 처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

              1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

              2. 학교회계 직원의 인건비

              3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출 예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2배명식 2023년 03월 29일 08시 41분 24초 경기도교육청 포천노곡초등학교
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 포천노곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 593,597 414,782 178,815 43.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,535 21,515 3.6

학생복지/교육격차 해소 22,998 127,847 21.5

기본적 교육활동 33,326 117,866 19.8

선택적 교육활동 31,678 44,078 7.4

교육활동 지원 8,102 33,676 5.6

학교 일반운영 63,176 244,907 41.2

학교 재무활동 0 3,708 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 26,000 26,000 4.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 145,662 535,877 90.2

자체수입 학부모부담수입 10,327 20,786 3.5

자체수입 행정활동수입 0 6,900 1.1

기타수입 전년도이월금 -3,174 4,034 0.6

3배명식 2023년 03월 29일 08시 41분 24초 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 561,877 390,215 171,662

1.지방자치단체이전수입 26,000 0 26,000

1.교육경비보조금 26,000 0 26,000

1.기초지방자치단체전입금 26,000 0 26,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,000 0 26,000
미래인재핵심역량육성사업비 : 26,000,000원*1

교=
26,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 535,877 390,215 145,662

1.교육비특별회계전입금수입 535,877 390,215 145,662

1.교육비특별회계전입금 535,877 390,215 145,662

1.학교운영비전입금 309,619 309,619 0

2.목적사업비전입금 226,258 80,596 145,662 (성립전_1추)고용보험료 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

(성립전_1추)처우개선비 : 19,535,000원 * 1교

 =
19,535,000

두드림학교운영비 : 4,300,000원 * 1교 = 4,300,000

(성립전_1추)농산어촌방과후운영비 : 

5,134,000원 * 1교 =
5,134,000

(성립전_1추)공기정화장치유지관리비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)원어민보조교사운영비 : 

45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)방과후연계 돌봄교실운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 12,800,000

원 * 1교 =
12,800,000

특색교육과정운영비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)안심알리미운영비 : 350,000원 * 

1교 =
350,000

방역인력운영비 : 3,825,000원 * 1교 = 3,825,000

정밀안전점검비 : 14,142,000원 * 1교 = 14,142,000

교과보충집중프로그램 : 20,776,000원 * 1교 = 20,776,000

2.자체수입 27,686 17,359 10,327

1.학부모부담수입 20,786 10,459 10,327

1.수익자부담수입 20,786 10,459 10,327

1.급식비 8,442 7,159 1,283

1.급식비 8,442 7,159 1,283 교직원급식비 : 1,282,200원*1회= 1,283,000

4배명식 2023년 03월 29일 08시 41분 27초 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 1,500 1,500 0

1.현장체험학습비 1,500 1,500 0

3.졸업앨범비 1,800 1,800 0

1.졸업앨범비 1,800 1,800 0

4.돌봄활동운영비 9,044 0 9,044

1.돌봄활동 운영비 9,044 0 9,044 (성립전_1추)간식비 : 1,700원*190일*28명= 9,044,000

2.행정활동수입 6,900 6,900 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 4,034 7,208 -3,174

1.전년도이월금 4,034 7,208 -3,174

1.순세계잉여금 326 3,500 -3,174

1.순세계잉여금 326 3,500 -3,174

1.순세계잉여금 326 3,500 -3,174 순세계 잉여금 : -3,174,000원*1회= -3,174,000

2.정산대상재원사용잔액 3,708 3,708 0

1.정산대상재원사용잔액 3,708 3,708 0

1.정산대상재원사용잔액 3,708 3,708 0

세입합계 593,597 414,782 178,815

5배명식 2023년 03월 29일 08시 41분 27초 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,515 1,980 19,535

1.교직원 복지 및 역량강화 21,515 1,980 19,535

1.교직원역량강화 900 900 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 20,615 1,080 19,535

1.[초]이전비 250 250 0

1.여비 250 250 0

2.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교직원생일기념경비 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

4.[초]처우개선비 19,535 0 19,535

1.공무직인건비 19,535 0 19,535 (성립전_1추)가족수당 : 2,160,000원*1회= 2,160,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,201,000원*1회= 6,201,000

(성립전_1추)정액급식비 : 4,440,000원*1

회=
4,440,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 4,600,000원*1

회=
4,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,900,000원*1

회=
1,900,000

(성립전_1추)보전수당 : 234,000원*1회= 234,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,847 104,849 22,998

1.급식 관리 89,918 87,755 2,163

1.학교급식운영 89,918 87,755 2,163

1.[초]조리실무사인건비 32,815 32,815 0

1.공무직인건비 28,615 28,615 0

2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.[초]대체근로자인건비 750 750 0

배명식 2023년 03월 29일 08시 41분 28초 6 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 750 750 0

3.[초]급식운영비 3,099 2,558 541

1.일반수용비 3,099 2,558 541 음식물처리용역비 : 541,000원*1회= 541,000

4.[초]비조리교급식비 53,254 51,632 1,622

1.전출금 53,254 51,632 1,622
(수)교직원식품비(전출금) : 2,249,000 *1

회=
2,249,000

(수)교직원운영비(전출금) : -627,000원*1

회=
-627,000

2.보건관리 23,129 12,904 10,225

1.학생및교직원보건안전관리 4,465 4,465 0

1.[초]학교안전공제회비 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

2.[초]학생건강검사 1,005 1,005 0

1.학생복지비 1,005 1,005 0

3.[초]보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 250 250 0

4.[초]교직원건강검사비 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.학교환경위생관리 18,664 8,439 10,225

1.[초]먹는물관리 4,759 4,759 0

1.일반수용비 4,759 4,759 0

2.[초]공기질관리 6,400 0 6,400

1.일반수용비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)공기정화장치유지관리비 : 

6,400,000원*1회=
6,400,000

3.[초]방역관리 7,505 3,680 3,825

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825 방역인력인건비 : 3,825,000원*1교= 3,825,000

2.일반수용비 3,680 3,680 0

3.학생복지 14,800 4,190 10,610

1.학생복지운영 14,800 4,190 10,610

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

배명식 2023년 03월 29일 08시 41분 28초 7 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]통학차량운영지원 13,000 2,390 10,610

1.교육운영비 13,000 2,390 10,610 통학차량운영비 : 10,610,000원*1회= 10,610,000

3.기본적 교육활동 117,866 84,540 33,326

1.교과 활동 108,466 75,140 33,326

1.교과활동지원 56,676 68,350 -11,674

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특색사업운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
창업프로젝트 물품구입비 : 1,350,000원*1

회=
1,350,000

2.도서구입비 150 0 150 도서구입비 : 150,000원*1회= 150,000

5.[초](미래)독서연계 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,070 0 1,070 작가와의 만남 강사비 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930
교과연계온책읽기프로젝트운영비 : 25,000

원*60명=
1,500,000

작가와의 만남 운영비 : 430,000원*1회= 430,000

6.[초](미래)특색있는교육과정 12,230 0 12,230

1.교육운영비 11,230 0 11,230
주제별체험학습운영비 : 1,800,000원*5학

급*1회=
9,000,000

과학교육운영비 : 315,000원*2회= 630,000

영어교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

텃밭운영비 : 100,000원*2회= 200,000

해피노곡교육과정학급운영비 : 240,000원

*5학급=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.[초](미래)문화예술 6,180 0 6,180

1.운영수당 2,100 0 2,100
하모니교실강사비 : 35,000원*3학급*20시

간=
2,100,000

배명식 2023년 03월 29일 08시 41분 28초 8 경기도교육청 포천노곡초등학교
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,080 0 4,080 해피노곡연극제운영비 : 816,000원*5학급= 4,080,000

8.[초](미래)포천미래교실 4,590 0 4,590

1.운영수당 2,590 0 2,590
코딩드론프로그램강사비 : 35,000원*74시

간=
2,590,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 소프트웨어교재교구비 : 200,000원*10개= 2,000,000

9.[초]교과보충집중프로그램운영 20,776 0 20,776

1.운영수당 19,040 0 19,040 강사비 : 40,000원*68차시*7회= 19,040,000

2.교육운영비 960 0 960 교재교구비 : 16,000원*60명= 960,000

3.목적사업업무추진비 776 0 776 협의회비 : 194,000원*4회= 776,000

10.[초]두드림학교 4,300 64,250 -59,950

1.운영수당 4,000 0 4,000 강사비 : 40,000원*2시간*50회= 4,000,000

2.교육운영비 100 44,250 -44,150 학생간식비 : -29,400,000원*1회= -29,400,000

교재교구구입비 : -14,750,000원*1회= -14,750,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 12,500원*8명*2회= 200,000

4.비품구입비 0 20,000 -20,000 비품구입비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]과학교재교구구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]체육교구확충 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]예술교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 46,500 1,500 45,000

1.[초]외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]원어민보조교사인건비 33,400 0 33,400

1.기간제근로자인건비 27,400 0 27,400 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

(성립전_1추)출국지원비및재계약보너스 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

2.기타수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)순회수당 : 100,000원*12월= 1,200,000

농어촌수당 : 100,000원*18개월= 1,800,000

3.기간제근로자법정부담금 3,000 0 3,000 4대보험료 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.[초]원어민보조교사운영비 11,600 0 11,600

1.일반수용비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)주거임차료 : 450,000원*12월

=
5,400,000

(성립전_1추)운영비 : 800,000원*10회= 8,000,000

운영비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

6.정보교과활동 190 190 0

1.[초]교육용소프트웨어확충 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.창의적 체험활동 9,400 9,400 0

1.자율활동 7,300 7,300 0

1.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교학예회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.[초]수학여행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장체험학습 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 44,078 12,400 31,678

1.방과후학교 운영 31,678 0 31,678

1.방과후학교운영 5,334 0 5,334

1.[초]방과후학교운영 5,134 0 5,134

1.일반수용비 164 0 164
(성립전_1추)농산어촌운영비 : 164,000원

*1회=
164,000

2.운영수당 4,970 0 4,970
(성립전_1추)농산어촌강사비 : 4,970,000

원*1회=
4,970,000

2.[초]방과후학교강사수당 200 0 200

1.기간제근로자법정부담금 200 0 200 (성립전_1추)고용보험료 : 200,000원*1교= 200,000

2.돌봄교실운영 26,344 0 26,344

1.[초]돌봄교실운영 16,036 0 16,036

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)보존식구입비 : 332,000원*1

회=
332,000

(성립전_1추)기타운영비 : 968,000원*1회= 968,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 13,236 0 13,236
(성립전_1추)(수)간식비 : 1,700원*190일

*28명=
9,044,000

(성립전_1추)저소득층간식비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램운영교재교구비 : 

3,192,000원*1회=
3,192,000

4.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)비품구입비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 10,308 0 10,308

1.운영수당 10,308 0 10,308
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 22명

*22,000원*12월=
5,808,000

(성립전_1추)방과후연계강사비 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

2.독서활동 12,400 12,400 0

1.독서활동운영 12,400 12,400 0

1.[초]도서구입 9,300 9,300 0

1.도서구입비 9,300 9,300 0

2.[초]도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.교육활동 지원 33,676 25,574 8,102

1.교무업무 운영 4,350 4,350 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,350 4,350 0

1.[초]입학식,졸업식행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.[초]환경정리활동 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 7,644 94 7,550

1.학생생활상담지도 7,200 0 7,200

1.[초]학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 360 0 360 (성립전_1추)일반수용비 : 30,000원*12월= 360,000

2.운영수당 6,840 0 6,840 (성립전_1추)봉사료 : 190일*36,000원= 6,840,000

2.학교폭력예방 350 0 350

1.[초]안심알리미서비스 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)안심알리미서비스 : 350,000

원*1교=
350,000

3.학생안전교육 94 94 0

1.[초]안전교육 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]미래교육 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.학습지원실 운영 6,682 6,130 552

1.정보화실운영 6,682 6,130 552

1.[초]학내망관리 3,432 2,880 552

1.일반수용비 3,432 2,880 552
학내망,컴퓨터, CCTV 유지관리비 : 

552,000원*1회=
552,000

2.[초]정보화기자재구매및관리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 244,907 181,731 63,176

1.학교기관 운영 78,792 34,478 44,314

1.부서기본운영 78,792 34,478 44,314

1.[초]교장실운영 11,600 11,600 0

1.일반업무추진비 8,600 8,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 22,278 22,278 0

1.일반수용비 16,278 16,278 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.[초]교무실운영 44,914 600 44,314

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 44,314 0 44,314 비품구입비 : 4,431,400*10회= 44,314,000

2.시설 장비 유지 164,115 145,253 18,862

1.학교시설장비유지 164,115 145,253 18,862

1.[초]공공요금및제세공과금 44,763 44,763 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,563 7,563 0

2.[초]연료비 6,200 6,200 0

1.연료비 6,200 6,200 0

3.[초]시설일반관리 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,000 24,000 0

1.공무직인건비 22,000 22,000 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,200 25,200 0

1.공무직인건비 22,120 22,120 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,280 2,280 0

6.[초]시설관리용역 30,490 25,770 4,720

1.일반수용비 30,490 25,770 4,720 시설관리용역비 : 3,515,000원*1회= 3,515,000

전기유지관리용역비 : 1,205,000원*1회= 1,205,000

7.[초]시설안전점검 15,462 1,320 14,142

1.일반수용비 15,462 1,320 14,142 정밀안전점검비 : 14,142,000원*1교= 14,142,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 3,708 3,708 0

1.반환금 3,708 3,708 0

1.반환금 3,708 3,708 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 3,311 3,311 0

1.반환금 3,311 3,311 0

2.[초]교육경비이자반환금 397 397 0

1.반환금 397 397 0

세출합계 593,597 414,782 178,815
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2022학년도 (  1 )회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2023학년도 학교폭력 전담기구 학부모구성원 재위촉(안)

안건

번호
6  

제출년월일 : 2023년 3월 27일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 생활안전부 정은정

1.제안이유
 학교폭력예방 및 대책에 관련 법률 제14조 제3항(2020.3.1.시행)에 따른 2023 단
위학교 학교폭력 전담기구 학부모구성원 재위촉

2.관련근거 1. 학교폭력예방법 제 14조(전문상담교사 배치 및 전담기구 구성)
2. 학교폭력예방법 시행령 제 16조(전담기구 운영 등)

3. 
주요내용

○ 학교폭력예방 및 대책에 관한 법률」제14조 제3항(2020.3.1.시행)

학교의 장은 교감, 전문상담교사, 보건교사 및 책임교사(학교폭력문제를 담당

하는 교사를 말한다), 학부모 등으로 학교폭력문제를 담당하는 전담기구(이하 

"전담기구"라 한다)를 구성한다. 학부모는 전담기구 구성원의 3분의 1 이상

이어야 한다.(전담기구 6명 구성 시 학부모 2명 이상)

○ 학교폭력예방법 시행령 제16조 제1항

 학교의 장이 법 제14조제3항에 따라 전담기구를 구성하는 경우 학부모는

「초ㆍ중등교육법」 제31조에 따른 학교운영위원회에서 선출한다.

 - 2023년 3월부터 학교폭력 전담기구가 운영될 수 있도록 학교운영위원회

에서 추천한 사람 중에서 학교장이 위촉한다.

 - 3월 초 학부모 임시위원으로 학교폭력 전담기구를 구성하여 운영하였고 

학교폭력 전담기구 학부모구성원을 가정통신문을 통해 모집하였으나 신청자

가 없는 관계로 학교운영위원회에서 논의를 거쳐 학부모구성원을 재위촉하

고자 함.

4. 기 타

5. 붙임
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2023학년도 제 1회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2023학년도 포천노곡초 학사일정 운영 변경(안)

안건

번호
7  

제출년월일 : 2023년32월 27일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 교무기획부 이승희

1.제안이유  대체공휴일 및 마을공동교육과정 운영으로 인한 학사 일정 변경

2.관련근거  초․중등 교육법 시행령 제45조(수업일수)

3. 
주요내용

 

2023학년도 주요 학사일정 변경
행 사 일 기    간 비   고

시  업  식 2023.03.02 (목)
입  학  식 2023.03.02 (목)
여름방학식 2023.07.24 (월)
여 름 방 학 2023.07.25 (화) - 2023.08.22 (화) 29일
개  학  식 2023.08.23 (수)
겨울방학식 2024.01.04 (목)
졸  업  식 2024.01.04 (목)
종  업  식 2024.01.04 (목)
겨 울 방 학 2024.01. 5 (금) - 2024.02.29 (목) 56일

학교자율휴업일
1학기 - 6.5(월) 1일
2학기 - 10.2(월) 1일

대체공휴일 2023.05.29. (월) 석가탄신일

 

수
업
일
수

1학
기

3월 4월 5월 6월 7월 8월 계 학교자율
휴업일수

개  교
기념일

총수업
일  수

22 20 21 20 16 0 99 1 .

1902학
기

8월 9월 10월 11월 12월 1월 2월 계 학교자율
휴업일수

개  교
기념일

7 20 19 22 20 3 0 91 1 .

【참고사항】
 * 추석연휴 : 2023.09.28 (목) ~ 2023.10.01 (일)
 * 설 연 휴 : 2024.02.09 (금) ~ 2024.02.12. (월)
 * 5월 29일(월) 대체공휴일로 1학기 수업일수 1일 줄어듦.
   --> 9월 16일(토) 마당바위 공동교육과정 마을 축제 참가로 2학기 
      수업일수 1일 증가함.  총 190일 유지됨.
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2023학년도 제 1회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2023학년도 현장체험학습 운영(안)

안건

번호
8  

제출년월일 : 2023년 3월 27일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 교무기획부 이승희

1.제안이유
 2023학년도 교육과정 연계 현장체험학습 운영으로 학생들에게 다양한 체험의 기

회 제공

2.관련근거  2023학년도 학교교육과정 및 교사교육과정

3. 
주요내용

 1. 학년군별 연간 체험학습 운영 일정

학년 활동주제 장소 시기 관련교과

1-2
직업 체험하기 키자니아 5/11 통합, 창체

승마 체험하기 운악승마장 10/11 통합, 창체

3-4

자연, 문화시설 
체험하기

롯데월드 5/11 사회, 창체

승마 체험하기 운악승마장 9/6 체육, 창체

5-6
특색 레포츠 체험하기

포천밀리터리서바이벌
게임장

4/27 체육, 창체

놀이문화 체험하기 롯데월드 5/11 창체

2. 예산 운영 계획

학년 장소 비고

1-2
키자니아

∎버스임차: 800,000원

∎학생보험료: 700원*28명=19,600원

∎학생체험비(중식포함)

  : 30,000원*28명=840,000원

교육지원청

사회성회복 지원 

예산

운악승마장 ∎학생체험비:20,000원*28명=560,000원 시청 미래인재 예산

3-4
롯데월드

∎버스임차: 400,000원

∎학생보험료: 700원*17명=11,900원

∎학생체험비(중식포함)

  : 35,000원*17명=595,000원

교육지원청

사회성회복 지원

예산

운악승마장 ∎학생체험비:20,000원*28명=560,000원 시청 미래인재 예산

5-6

포천밀리터리

서바이벌게임장
∎학생체험비:8,000원*13명=104,000원 시청 미래인재 예산

롯데월드

∎버스임차: 400,000원

∎학생보험료: 700원*13명=9,100원

∎학생체험비(중식포함)

  : 35,000원*13명=455,000원

교육지원청

사회성회복 지원

예산

 ※ 수익자 부담금 없음
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2023학년도 ( 1 )회 포천노곡초등학교운영위원회 심의안건

2023학년도 농어촌 방과후학교 지원 계획(안)

안건

번호
9  

제출년월일 : 2023년  3월  27일
제  출  자 : 포천노곡초등학교장
담  당  자 : 방과후 이채희

1.제안이유 2023 농어촌 방과후학교 운영비 지원 계획(안)

2.관련근거 포천교육지원청 교육과-6974 (2023.3.10.)호.

3. 
주요내용

2023 ｢농어촌 방과후학교｣ 지원 계획(안)

  1. 사업기간 : 2023.03. ~ 2023.02. (1년)

  2. 본교 지원금 : 5,134,000원

  3. 지원금 배분 방법

    가) 특기적성 방과후 수강 대상자 학생에게 동일하게 금액 배분

    나) 농어촌 방과후학교 지원범위

     - 본교에서 운영하는 방과후학교 특기적성 프로그램 강사료, 강사료의 

7%이내 수용비 사용.

4. 기 타
 1. 농어촌 지역의 방과후학교 운영 내실화
 2. 방과후학교 프로그램 운영을 통한 학부모 사교육비 부담 경감

 3. 양질의 방과후학교 프로그램 운영으로 도·농간 교육격차 해소

5. 붙임 2023학년도 농어촌 방과후학교 지원 계획(안) 1부
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2023 「농어촌 방과후학교」지원 계획(안)

Ⅰ. 추진배경 및 운영 목적

 1. 지역 특성을 고려한 방과후학교 운영 지원으로 지역 간 교육격차 해소

 2. 학생들의 특기 및 소질을 계발하고 지역사회와 함께하는 교육복지 실현

 3. 방과후학교 수강인원 부족에 따른 다양한 부서 개설의 어려움 해소 

 4. 농어촌 외곽지역에 위치하여 방과후학교 우수강사 채용 곤란 완화

 Ⅱ. 사업 개요

 1. 사 업 명 : 2023학년도 농어촌 방과후학교 운영비 지원

 2. 대    상 : 포천시 관내 초·중학교 중 농어촌 지역에 위치한 희망교

               (행정구역상 소재지가 읍·면인 학교) 

 3. 사업기간 : 2023.03. ~ 2023.02. (1년) 

 Ⅲ. 지원대상교 · 운영비 배정 기준

 1. 지원대상교 : 읍·면 소재 초·중·고등학교

 2. 본교 농어촌방과후학교 운영비 배정내역                                        

         

 

  3. 본교 농어촌 방과후학교 예산 사용 계획

   - 2023 방과후 특기적성 프로그램 강사료, 수용비 사용

[단위: 원]

학교명 학급수 학교당
(3,400,000원)

학급당
(289,000원)

2023년 지원액
(3,400,000원+학급수*289,000원) 비고

포천노곡초 6 3,400,000 1,734,000 5,134,000
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 Ⅳ. 농어촌 방과후학교 운영비 집행 유의사항 

□ 운영비 집행 시 유의사항

1. (2023학년도 방과후학교 운영 길라잡이 106쪽)

   ① 수용비는 학교운영위원회의 심의(자문)를 통해 강사료의 7% 이내에서 정할 수 있다.

   ② 학교시설 신·증축 등 환경개선 사업 및 학교자산 취득을 목적으로 수용비를 사

용할 수 없다.

   ③ 수용비는 방과후학교 운영을 위한 전화・전기료, 냉・난방비, 복사기 및 정수기 

사용료, 인쇄비, 방역물품 및 기타 소모품 구입비, 학생 관리를 위한 SMS 문자 

사용료, 방과후학교 업무 보조인력 인건비(기타 인건비성 항목은 지출 금지) 등

으로 사용할 수 있으며, 학교운영위원회 심의(자문)받은 계획에 따라 집행한다.

○ 수용비 집행 시 다음 사항에 유의함

- 관리 수당 및 수강료 환불에 따른 강사료 보전금으로 집행할 수 없음

- 방과후학교 업무 보조 인력 신규채용 및 봉사위촉 금지

- 방과후학교 업무 보조 인력 재계약시, 근무 시간은 주당 15시간미만으로 함

2. (2023학년도 방과후학교 자유수강권 운영 계획 ) 

  농어촌 방과후학교 지원금 및 지자체 지원 등은 해당 프로그램을 수강하는 모든 학생

에게 동일한 비용을 지원하는 것이 원칙이며, 프로그램 운영 시 자유수강권 대상 학생은 

자유수강권으로 지원하고, 자유수강권 지원 비대상 학생은 농어촌 방과후학교 지원금 

및 지자체 지원금 등으로 지원하는 것은 불가

(예  시) 

▪ 방과후학교 A프로그램

    - 수강료 3만원

    - 수강 총인원 30명(자유수강권 지원 대상자 10명 포함)

  

불가 사례 가능 사례

사례1 사례2 사례3

◦농어촌 방과후학교 운영비 
  3만원×20명=60만원

◦자유수강권 대상자 지원비
  3만원×10명= 30만원 

◦농어촌 방과후학교 운영비 
  2만원×30명=60만원

◦자유수강권 대상자 지원비
  1만원×10명=10만원

◦자유수강권 비대상자 수익자부담금
  1만원×20명=20만원

◦농어촌 방과후학교 
  운영비 
 3만원×30명=90만원
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2023학년도                                             포천노곡초등학교

불법찬조금이란?1

불법찬조금이란 학부모단체(학교운영위원회, 학부모회, 운동부 학부모, 방과후교육활동․ ․ 청소년단체 

등 교육활동 후원단체)등이 교육활동 지원 목적으로 임의로 모금하거나 할당을 통하여 모금하여 학교

발전기금회계(또는 학교회계)에 편입하지 않고 임의로 사용하는 일체의 금품을 말함.

    ⇒ 불법찬조금은 개별 촌지보다 더욱 질이 나쁜 구조적 집단 촌지임

불법찬조금 모금과 촌지 수수의 폐해2
  가. 매스컴 등 교직사회에 대한 부정적 보도로 정직한 교육자 사기저하
  나. 금품 및 향응 수수에 따른 교직원–학부모 간 신뢰도 추락
  다. 부정청탁 및 금품 등 수수의 금지에 관한 법률(속칭 김영란법)의 시행으로 위법  

성에 대한 의식 없이 이루어지는 관행적 금품 및 향응 수수에 대한 수수자와 제  
공자 모두 처벌받는 사례가 발생할 우려

  라. 불법적인 모금, 갹출 시 불투명한 모금과정과 집행으로 학부모 단체 등의 구성원   간 
갈등과 분쟁의 원인으로 작용 

  마. 불법찬조금 조성은 음성적으로 진행되는 특성으로 인해 적법한 절차를 이행하지  
않고, 집행하는 중 발생할 수 있는 사고를 사전에 예방하기 어려우며 발생 시   
피해보상 등의 과정에서 적절한 처리가 이루어지지 않을 가능성이 높음

  바. 사회의 교육행정에 대한 불신과 공교육의 공정성 의심

정상적인 학교발전기금 조성 방법3
  가. 학교발전기금 조성․운용은 사전에 학교운영위원회 위원장이 사용목적, 조성방법, 수

입․지출계획 등이 포함된 발전기금 운용계획을 수립하고 학교운영위원회의 심의․의
결을 거쳐야 합니다.

  나. 학교발전기금은 학교시설비, 교재교구구입비, 도서구입비, 학교체육활동비, 학예활
동비, 학생복지비, 학생자치활동비 등 순수한 교육목적에 사용하여야 합니다.※ 
교직원 식대, 교직원 체육복 구입비 등 사용 불가

  다. 발전기금의 조성․운용 및 회계관리에 관한 모든 사항은 공개하고 통지하여, 그 회계
관리의 투명성을 유지하여야 합니다.

 

청렴에 따른 불법 찬조금 근절 연수 자료
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라. 학교발전기금과 불법찬조금 비교

구분 학교발전기금 불법찬조금 비고

조성

명의
•학교운영위원회 위원장

•학교운영위원회를 거치지 않고 조성

되는 행위

조성

방법

•자발적인 의사에 의하여 기부 ․ 조성

•홍보시 “자발적 참여로 조성하며, 

자발적이 아니면 절대로 조성하면 안

된다”는 사항을 반드시 명시

•학교발전기금회계로 편입

•자발적인 의사에 반한 모금 조성행

위(일정액 할당, 납부서 일괄배부, 

개별 면담 또는 전화를 통한 강요 

등)

•학교발전기금회계에 편입하지 않는 행

위

사용

목적

•학교교육시설의 보수 및 확충

•교육용 기자재 및 도서의 구입

•학교체육활동 기타 학예활동의 지원

•학생복지 및 학생자치활동의 지원

•법령에 의하지 않은 목적을 위해 사

용되는 행위

  -교직원의 각종수당(인건비), 여

비, 연수비, 회식비, 체육복구입

비등

  -각종협의회비, 간담회비, 선물비, 

화환등

학교발전기금 조성시 제한[금지] 사항4
  가. 일정액을 할당하는 행위
  나. 모금을 직·간접적으로 요구하거나 강요하는 행위
  다. 학부모에게 개별적인 접촉 또는 전화 등을 통해 모금을 요구․강요하는 행위
  라. 발전기금조성 안내문을 교사 또는 학생을 통하여 배부하는 행위
  마. 학부모회, 명예교사회 등 학부모 단체에서 발전기금을 조성하거나 발전기금을 

빙자하여 회비를 모금하는 행위
  바. 교장등이 학부모 개인 또는 학부모회등의 임원이나 회원에게 자발적 기부금을 

내도록 유도하는 행위

불법 찬조금 및 촌지, 간식 등 금지 안내5

1. 불법 찬조금 근절(불법찬조금은 초중등교육법 및 동행시행령 상에 정해진 학교 발전 기금의 

목적, 조성 절차와 방법 등을 위반하여 조성한 금품을 말함)

2. 촌지(선물) 수수 근절(스승의 날, 명절 등을 이유로 정으로 드린다는 선물도 해당)

3. 간식 반입 금지(전교 임원, 학급 임원 선출 직후, 학생 생일, 어린이날, 체육대회 연습이나 

체육대회 날 제공되는 간식이나 음료, 현장학습 때 등 모두 해당)

우리 학교에서는 어떠한 명분으로도 불법찬조금을 모금할 의사가 없음을 알려드리

며, 아울러, 학부모님 및 학교운영위원님께서는 불법찬조금과 관련한 문제가 발생하지 

않도록 적극적인 협조 부탁드립니다. 
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별첨 6 이해충돌방지 자가진단 체크리스트(예시)
 

[예시: 공무수행사인 대상 이해충돌방지법 사전교육자료]

포천노곡초등학교 학교운영위원회 위원 대상 
이해충돌방지법 교육자료

□ 이해충돌의 정의 (법 제2조제4호)

  ◦ 이해충돌이란, 공직자가 직무를 수행할 때 자신의 사적 이해관계가 관련되

어 공정하고 청렴한 직무수행이 저해되거나 저해될 우려가 있는 상황

   ※ 학부모 및 지역위원은 공직자는 아니나 학교운영위원회에 소집되어 학교운영에 
관한 사항을 심의할 때에 이해충돌방지법 규정을 적용함

□ 사적이해관계의 신고 및 회피‧기피 신청

  ◦ 심의안건의 대상자가 위원 본인의 사적이해관계임을 안 날부터 14일 이

내에 학교장에게 신고하고 회피를 신청

   ※ 회의 소집일 이전에 회의 안건의 내용을 전달 받았을 때, 회의 참석 전에 사
적이해관계여부를 판단하여 신고 등 조치

  ◦ 신고 및 회피 신청에 따른 위원 제척 등 법에서 정한 절차에 따라 조치

  ◦ 위반 시, 징계 및 2천만원 이하의 과태료, 재산상 이익 환수

사적이해관계자(법 제2조제6호 각 목)

가. 위원 자신 또는 그 가족(「민법」 제779조에 따른 가족*을 말한다. 이하 같다)

* 가족: 배우자, 직계혈족 및 형제자매, 생계를 같이하는 직계혈족의 배우자, 생계를 같이하는 배우자의 직계혈족 

및 형제자매

나. 위원 자신 또는 그 가족이 임원ㆍ대표자ㆍ관리자 또는 사외이사로 재직하고 있는 법인 또는 단체

다. 위원 자신이나 그 가족이 대리하거나 고문ㆍ자문 등을 제공하는 개인이나 법인 또는 단체

라. 위원으로 위촉되기 전 2년 이내에 위원 자신이 재직하였던 법인 또는 단체

마. 위원으로 위촉되기 전 2년 이내에 위원 자신이 대리ㆍ고문ㆍ자문 등을 제공하였던 개인이나 법인 또는 단체

바. 위원 자신 또는 그 가족이 대통령령으로 정하는 일정 비율 이상의 주식ㆍ지분 또는 자본금 등을 소유하고 

있는 법인 또는 단체

사. 그 밖에 위원의 사적 이해관계와 관련되는 자로서 공정한 심의가 곤란하다고 판단되는 자

□ 직무 상 비밀 등의 이용 금지

  ◦ 위원회 심의과정에서 알게 된 비밀 또는 미공개 정보를 사적으로 이용

하거나 제3자가 이용하게 해서는 안됨

     ※ 재물 또는 재산상 이익 여부를 따지지 않음
  ◦ 위반 시, 징계 및 7년 이하 징역, 7천만 원 이하 벌금, 재산상 이익 몰수‧추징
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이해충돌 자가진단 체크리스트
< 성적, 수행평가 등 업무 >

자 가 진 단   항 목 예
아니오

(해당없음)

1. 본인 또는 가족(배우자, 직계혈족 및 형제자매, 생계를 같이하는 직계혈족의 배우

자, 배우자의 직계혈족, 배우자의 형제자매)이 성적 등 평가 대상입니까?
□ □

2. 본인 또는 가족이 직무관련자(학생, 학부모 등) 금전(유가증권  포함) 거래, 

부동산 거래, 물품‧용역‧공사 계약 등 사적거래가 있는 등 영향을 줄 수 있는 

상황에 놓여 있습니까?(분양, 공매, 경매, 입찰 등의 행위는 제외)
□ □

3. 본인 또는 가족이 직무관련자로부터 편의, 향응 등을 제공 받을 상황에 놓여 있습

니까?

   (물품, 숙박권, 회원권, 입장권, 할인권, 초대권, 식사, 골프, 교통 숙박비 등) 
□ □

4. 직무관련자에게 사적으로 노무 또는 조언·자문 등을 하고 대가 제공에 대한 

제의를 받을 상황에 놓여 있습니까?
□ □

5. 직무수행중 알게된 비밀 또는 공공기관의 미공개 정보를 사적으로 이용하거나 

제3자가 이용하게 할 상황에 놓여 있습니까?
□ □

6. 기타 공정한 직무수행이 어려운 관계에 있는 자가 직무관련자입니까? □ □

7. 동료직원, 다른 직무관련자 또는 제3자가 귀하의 직무수행이 이해충돌 상황에 

놓여 있습니까?
□ □

위의 자가진단 항목에서 ‘예’라는 응답이 1개 이상인 경우 이해충돌상담관에게 상담 또는 

직무 회피를 신청
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